

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, half-yearly, and yearly rates for different regions like Prussia, Austria, and others.

REFORMA

Prenumeratę przyjmuje... zamiejscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Reformy“...

Kraków, 10 lipca.

W świeżej jeszcze pamięci jest silne, gwałtowne wystąpienie ks. Bismarka przeciwko austriackim wiernokonstytucyjnym, kiedy ich przykładem odstraszać miało...

Ten sąd Bismarka ważniejszym jest i donioslejszym od tego wszystkiego, co on dzisiaj w parlamencie niemieckim wyowiada o Austrii. Tutaj jest on zawsze krepowany różnemi względami tak, że co mówi, może nie być rzeczywistym wyrazem jego zapatrywań...

kający się wspólności celów rzekomo wytkniętych sobie przez głównych aktorów tragedji, maltretującej nas od trzech przeszło tygodni i nastaje powaga stagnacyja w pomysłach; rodzi się tylko nowe hasło: „Jezuici to wyborni pedagogowie“.

Jesteśmy teraz w silnej gorączce, więc trudno o zimną rozważkę. Ale mimo tej gorączki można by sobie postawić pytanie: czy dla kilku agitatorów warto zrażać sobie licznych, szczerych przyjaciół?

KORRESPONDENCA „REFORMY“

Lwów, 9 lipca.

(=) Tydzień ubiegły był bardzo obfity w najrozmaitsze plotki brukowe, pomysły, sensacyjne wiadomości, poglądy, protesta i manifesta, a wszystkie to obracało się jedynie i wyłącznie około sprawy, której ostatni akt odgrywa się w pałacyku przy ulicy Halickiej.

Macie zresztą bardzo dokładne relacje z codziennych posiedzeń i łatwo możecie wyrobić sobie opinie, której dzisiaj głośno wypowiadać zakazuje uczciwość i przyzwoitość.

W roku 1869 jako delegat emigracji polskiej był obecny w Lwowie przy zakładaniu kopca Unii Lubelskiej na górze zamkowej.

go rozdrażnienia i do rozbudzenia antagonizmu szkodliwego.

Policyja rosyjska w Paryżu.

Intransigent od Nr. 712 z 26 czerwca b. r. rozpoczyna podawać na podstawie dokumentów, które w razie potrzeby jako facsimilia ogłosi rozmaite szczegóły o organizacji tajnej policyi moskiewskiej w Paryżu.

Odót paryzka sekcyja moskiewskiej policyi ma pozostawać pod kierunkiem niejakiego Lagrange ex-komisarza policyi z czasów cesarstwa a organizatora z nakazu i za środki Napoleona III zamachu na życie Mazziniego we Florencji.

Podobnaż sekcyja tajnej policyi istnieje i w Londynie oraz Genewie, gdzie nią kieruje Niemiec Kaldenbach. Generalnym zaś kierownikiem całej tej machinacyi ma być p. Zorkoffo.

Niezależnie od organizacyi p. Langrange'a, istnieją także szpiegowskie sekcyje kierowane przez ambasady — członkiem takiej ma być F. rufki (avenue Kléber Nr. 49).

Dotychczasowe relacje z codziennych posiedzeń i łatwo możecie wyrobić sobie opinie, której dzisiaj głośno wypowiadać zakazuje uczciwość i przyzwoitość.

Generał Skobelew.

Dnia 7 b. m. o czem w piątek już donieśliśmy, zmarł nagle w Moskwie Michał Dmitriewicz Skobelew, jeden z najpopularniejszych bohaterów rosyjskich.

Zdobyte stanowisko.

Powieść SEWERA. (Ciąg dalszy).

Tymczasem po wsi rozchodzili się dziwne historie. Ludzie opowiadali sobie z początku cicho, później coraz głośniej o miłości Marysi do Jasia, o ich gorszych schadzkach, jak stary durzy dzweczynę i zdziera ją na piękno.

Ramoty o Marysi układała Kasia i głośno je rozprowadzała. Wiedziała Zvolak co o nim mówią, potroszę od wójta, potroszę od organisty, ale nie sobie z tego nie robił, a wciąż puszył, sąsiadów traktował z góry, z wyzywaniem jak bogacz co wierzy w siebie.

Sierota po ostatniej wzięciu u Bełki i od zasłyszanych od ludzi ramot więcej jeszcze posmutniała. Radaby się wyrwać i uciec na koniec świata, a jedynie myśl, że może przyjdzie Jaś dziś, jutro, przykuwała ją do miejsca.

W Krakowie w dużej izbie na trzecim piętrze żywa prowadziło rozmowę trzech młodych ludzi. Na stole leżał dziennik z podkreślonym czerwono-

bięście głośno mowy Skobelewa, w których wystąpił w roli polityka i wędrownego apostoła panslawizmu. Zaniepokoiły one całą Europę, wznieciły obawę bliskiego potężnego starcia pangermanizmu z panslawizmem, a Rosyę naraziły na kolosalne straty materialne z powodu spadku papierów publicznych, Skobelew, jako „narodnik“ czystej krwi, był zwolennikiem obruszenia ziem polskich.

Zmarły był synem żyjącego jeszcze generała wojsk rosyjskich Dymitra Skobelewa I. Urodzony w r. 1841 po odbyciu nauk w petersburskiej szkole kadeckiej wstąpił do służby wojskowej. Zawód swój rozpoczął w kawalerji stojącej w Królestwie polskiem, gdzie przez dłuższy czas przebywał, zwłaszcza w Warszawie, podczas powstania w r. 1863, zjechał się nad powstańcami jako znany szabas-rotmistrz Skobelew.

W rocznicę zdobycia Gaoth-Tepe Skobelew na uczcie oficerskiej po raz pierwszy wystąpił jako rzecznik panslawizmu i czynny agitator polityczny. Mowę jego ogłosił w Nowoje Wremia tajny agent generała lekarz Szczerbak. Mowa ta, techna szaloną nienawiścią ku Niemcom i żądzą krwawej zemsty, sprawiła w Europie ogromne wrażenie, w skutek czego Skobelew otrzymał urlop za granicę i wyjechał do Paryża.

KRYSTYN OSTROWSKI.

Dnia 4 b. m. zmarł w Lozannie. Na obczyźnie, gdzie zmuszony żyć od roku 1831, był jednym z najczynniejszych członków emigracyi polskiej; całe długie życie uczciwie a wiernie służył swojej ojczyźnie.

Krystyn Ostrowski, był synem Antoniego, wojewody i komendanta gwardji narodowej w Warszawie, urodził się 1811 r. we wsi Ujazd, pod Rawą. Kształcił się w kolegium Pijarów na Zoliborzu, a następnie w Uniwersytecie warszawskim.

wielkiem powodzeniem, a tacy krytycy jak Chateaubrian, Sainte-Beuve i Armand Carrel orzekli, że są to poezye, w których uczucia najbardziej meknie kojarzą się z przedczennymi obrazami. Tłomaczył niektóre poematy Mickiewicza i wydał je p. t. „Oeuvre poetique w 2 tomach. W r. 1838 napisał trzyaktową tragedję wierszem pod tyt.: „Françoise de Rimini, graną kilkakrotnie w Paryżu. W r. 1850, napisał dramat w pięciu aktach „Jadwiga polska, czyli Jagielloni“, „Lampę Davygo“ komedję, „Gryzeldę“, „obłączenie Wiednia“, „Maryę Magdalenę“ i wiele innych.

Nie miał się on w walki stronnice, za to z tem większą energją walczył z wrogiem. W r. 1848 udał się do Niemiec i wydał tam odezwę o konieczności odbudowania Polski. Przybył do Krakowa, gdzie jako świadek tamiecznych wypadków wystosował list otwarty do cesarza Ferdynanda I, przeciwko bombardowaniu i zabójstwom popełnionym w Krakowie. W czasie wojny węgierskiej przesłał K. Ostrowski memoriał o in-

terwencyi moskiewskiej do ministra wojny w Peszcie. W r. 1853 podczas wojny wschodniej podał memoriał na ręce A. M. Serrano, członka konstytuancyi francuskiej w sprawie polskiej dowodząc, że bez odbudowania Polski kwestya wschodnia rozwiązana być nie może.

W roku 1869 jako delegat emigracji polskiej był obecny w Lwowie przy zakładaniu kopca Unii Lubelskiej na górze zamkowej. W fundamencie kopca, złożył medal srebrny i brązowy, wybity w Paryżu na cześć trzeciusetnej rocznicy Unii Lubelskiej, oraz ziemię z mogił Mickiewicza, Niemcewicza, Kniaźwiewicza, J. Lelewela, Klementyny Hofmanowej, oraz innych sławnych rodaków zmarłych na tułactwie.





LEONTYNY WITASZENSKIEJ
odprawi się
MSZA ŻALOBNA
w kościele ś. Barbary
dnia 12 Lipca o godzinie 10 rano
w pierwszą rocznicę śmierci.

Swoszowice.

Od 10 b. m. krąży codziennie między Krakowem a zakładem kąpielowym sławczanym w Swoszowicach OMNIBUS 2 razy dziennie: przed południem wyjeżdża z pod kościoła ś. Wojciecha o godzinie 9tej a wraca o 1ej w południe — po południu wyjeżdża o 4 a wraca o 8 wieczorem.

Cena od osoby tam i napowrót 60 et. Zarząd postarał się o wszelkie wygody dla Publiczności. — Kąpiele doskonałe, restauracja wyborna. 455 13

Osoba uzdolniona praktycznie w gospodarstwie wiejskiem, także i miejskiem ogólnem zarządzaniu i porządku domowym, znająca się prztem na kuchni, pieczeniu itp., szyćiu, rzadna i pracowita, z lepszego domu, poszukuje zaraz miejsca u osób wolnych starszego wieku. Łaskawe zgłoszenia przyjmują pod adresem: „A. Z. G. poste restante Kraków.“ 441 3 3

СТЕНОГРАФИЧЕСКИЙ ОТЧЕТЪ
ОЛЬГИ ГРАВАРЬ
и товарищей.
wychodzi arkuszami w tekście ruskim, polskim i niemieckim, stosownie do tego w jakim języku podszadni i strony odpowiadają. Do dzieła będą dołączone portrety wszystkich podsadnych. Cena w prenumeracie 3 zł., z przesyłką 4 zlr. Prenumeratę przyjmuje Księgarnia Polska we Lwowie 14, Plac Halliki. 418 3 3

DO SPRZEDANIA
MAJĄTEK ZIEMSKI
położony w powiecie Brzeskim, przy dwóch gościńcach, oddalony od stacyi kolejowej Słotwina o 11 kilometrów. — Obszaru 1000 morg. a mianowicie: gleby ornej 486 morg, łąk 69, lasu 450. Blizszej wiadomości udziela zarząd dóbr Dąbrowicy, poczta Gdów. 439 3 6

ŚWIEŻE NASIONA
Rzepy ścierniówki i Turnipsu
również
KANAR
i ziarno mieszane dla ptaków
poleca handel
J. SCHAITTER i SPÓŁKA
w Rzeszowie. 428 3 7

ZAKOPANE
Zakład przyrodolecniczy na Klemensówce w Zakopanem
posiada po wykończeniu budowy 40 mieszkalnych pokoi dla gości kuracyjnycy. Środki lecznicze są: zmodyfikowana wedle postępu nauki hydroterapia, kąpiele parowe i słoneczne, elektroterapia. Prócz tego i naturalne ciepłe źródło w Jaszezurówce, która w tym roku została rozszerzoną, na osobny dział dla panów i pań podzieloną i w galerje słonecznej zaopatrzoną. Wchodzi także w skład kuracyi. Blizszych szczególow udziela na żądanie
właściciel i kierownik zakładu
Dr. Wenantyi Piasecki.
436 2

WSTRZYKIWIWANIE MIRAKULO
PIGIUKI starszego lekarza sztabowego Dra Müllera, leczy bez żadnej szkody w kilku dniach każdy wyciek z cewki moczowej, katar pęcherza moczowego, nawet w zastarzanych przypadkach, gruntownie bez szkodliwych następstw. Cena wstrzykiwania 1 zlr., pigulek 60 ct. Przy przesyłce pocztowej 25 ct. więcej. Wyłączyński skład: St. Georg's Apotheke in Wien, 5 Bezirk, Wimmergasse 33, dokąd należy udawać się z pisemnymi zamówieniami. Prawdziwe przetwory opatrzone są marką ochronną (Heil. Heorg). Strzedz się trzeba zakupia przetworów zagranicznych pozabawionych wszelkiej gwarancyi. 248-6

Oznaczone srebrnym medalem zaslugi na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, tudziez w Marburgu r. 1876. oraz aprobowane przez Tow. Lek. Krakowskie

Środki Lekarskie i Toaletowe wyrobu Józefa Trauczyńskiego

aptekarza „Pod Koroną“ w Krakowie.

Wino chinowe i wino chinowe z żelazem uznane przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie, środek znakomity i wzmacniający w ogólnosci, a mianowicie w rekonwalescencyach po ciężkich chorobach, jak: tyfusie, zapaleniu płuc lub opłucnej, po płucnicy, dyfterji, dalej w celu podniecenia apetytu, tudziez w katarach żołądka i kiszek, w suchotach, otrzuceniu gruźlowym, w niedokrewności, blednicy, w febrach długotrwałych, zwłaszcza u dzieci. wino chinowe zawsze błogie skutki wydate. Cena butelki 2 zlr
Syrup balsamiczno-ziolowyy usywa wszelki długotrwały kaszel, załegmienie, dusznosci, chrypkę, plucie krwiaw. Cena 75 ct.
Rozczyn „Lerasa“ zawiera w sobie pyrofosforan żelaza i sody, który w niedokrewności, blednicy, osłabieniu całego organizmu, zostal od dawna przez najslawniejszych lekarzy za środek najlepszy uznany i zalecony. Cena 50 ct.
Pastylki balsamiczno-ziolowyy. Usuwają zadawiony i najpoczuwszy kaszel, chrypkę, dusznosci, załegmienie, wyschnięcie w gardle lub trzani. Cena 50 ct.
Pastylki siodowe w kaszlu, katarze, po 10 centów.
Expelerin, działa otwarzajaco na osłabione muskuly, usywa zastarzały reumatyzm, gosciac, ból w krzyzcu, migrena, ból głowy, flaksya, kurcze żołądkowe 70 cent. i zlr. 1 cent. 50.
Ziolka antireumatyczne i antigosciowe, czyszcza krew, usuwają zastarzały reumatyzm, podagra, gosciac, darcie, kramanie, bezwładnosc w rękach lub nogach i t. d. 10 poryj 1 zlr.
Ziolka karpakcie usuwają kaszel długotrwały, katar pluc, astmę, dławienie w gardle, itd. Cena 40 centów.
Extrakt szpilkowy. Zaleca się jako środek wyborny dla wszystkich cierpiacych na pluc, astmę, brak powietrza i t. d. Sposob użycia następujący: plyn ten za pomoca przyrządu rozplyny po pokoju, wydate w nadzwyczaj przyjemna do oddychania, zupełnie taką samą, jaką oddychamy w lasach sosnowych, zatem można sobie samemu te woni drzew szpilkowych w pokojach co przyrządzić, zwłaszcza w zimie jest požądany. Cena butelki 1 zlr. 50 cent. pot butelki 75 cent. Rozplynac 2 zlr
Balsam zdrowia jedyny środek, ulczajacy wszelkie katary żołądkowe, załegmienia, odbijania, kurcze żołądkowe, brak apetytu, uderzenie krwi do glowy, a ztad ciężki ból glowy, hemoroidy, zawrót glowy. Cena butelki 1 zlr. pot butelki 50 cent. Sasaki świadectw użyciu mogą za dowód skuteczności tego balsamu, a jakie z ostatnich brzmią:
Szanowny Panie Trauczyński!
Upraszam znów o przysłanie mi trzech flaszek pańskiego Balsamu zdrowia, który otwarcie mówiąc za najlepszym skutkiem daje się używać w katarze żołądka, a co doznaję na sobie od trzech miesięcy, staram również zalecać każdemu z moich znajomych, którzy ulegają tym przykrzym cierpieniom. Z poważaniem
Lwów dnia 24 listopada 1881 r.
Michał Młaczyski.
Ulica Ochoczna Nr. 8 w Lwowie.
Wielmożny Panie Dobrodzielu!
Upraszam o łaskawe nadesłanie mi znów 2 flakonów pańskiego wyrobu Balsamu zdrowia za pobraniem pocztowym. Prawdziwie powinni być W Panu wdzięczni wszyscy cierpiący na katary żołądka za ten wynalazek, bo skuteczniejszego, i tak zagnadnego środka nie miałem w życiu mojem, ani będać we Włoszech, ani we Francji ani w Prusiech, słowem nigdzie, i to doznoszę bez przesady. Nawet wody mineralne, ani Hunajady, ani Karlsbadzkie ani Muhlbun, ani Sprudel coś podobnego nie czynią co pański Balsam zdrowia. Już w małej ilości użyty czyni bowiem trzewiom, lekkim, ból glowy znika i codzień staje się zdrowszym, weselszym i silniejszym. Kto nie zna jeszcze pańskiego wynalazku, niechaj popróbuje przez parę tygodni go używać a powierdzi to, com doznał sam na sobie.
Z szacunkiem Ksiądz Krecenty
Mszczonau dnia 30. Października 1881. Kapucyn w Krakowie. — poczta Radymno.

Tasiemca
z głową, usuwa za poroczeniem bez niebezpieczeństwa i bólu, oraz bez kuracyi głodowej w przeciągu 2 godzin lekarstwo apteki „zum hl. Georg“ w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 8.
„Strzeżonego Pan Bóg strzeże“
Towar jest najtanszym, jeśli jest pociągany wprost z fabryki:
E. C. FLADER
Jöhstadt w Saksonii,
najlepsze SIKAWKI najtansze
nagrodzone 19 złotymi medalami na wystawach.
W ostatnich 10 latach 2220 sikawek sprzedanych.
HYDRONETY
Sikawki pokojowe od 9 zlr. Sikawki ręczne od 42 zlr.
Bez zbiornika od 14 zlr. 351 4 20

Dr. A. OBALIŃSKI
przeńsił się od 1 Lipca br. do domu Wgo Fuelsa w Ryнку Głównym pod l. 8.
Ordynuje od godz. 3—4.
443 3 3

NA SPRZEDAŻ
10 krów krzyżowanych z Sorthornem.
Southdown
Oryginalnej rasy
2 tryki do rozplodu, jarek 7 i 10 jaguniak tegocznych.
Wiadomosc w biurze komisowo-inform.
Wl. Jaworski
Ulica Florjanska Nr. 21. (446 2 3)

KAMIENICA
dwiupietrowa
pod Nr. 331 Dz. VIII. w Krakowie, do masy Elizy Stermi należąca, jest w całości od 1 Listopada 1882 r. do wydzierżawienia.
Zglosić się do kuratora tej masy Wład. Trzcieskiego notaryusza w Dąbrowie. 442 4 6

Salon Mod Paryskich
ulica Szewska L. 8,
od 1 Sierpnia 1882 Ul. Wisiana L. 9.
WIELEKI WYBOR
KAPELUSZY
kwiatów, koronek, piór.
PRACOWNIA SUKIEŃ,
materyaly w najnowszym guście.
405 5 6 KLEMENTYNA CHOJECKA.

Maturzysty
zyczy sobie przygotowywać do egzaminu wstępnego lub poprawczego w każdej klasie szkoły realnej, w miejscu lub na prowincji. Wiadomosc w Administracyi „Reformy.“ 438 3 3

CZTERY MEDALE ZASŁUGI
za
Atrament czarny
kampszowy
powszechnie uznany za najlepszy.
Flaszeczki po 10, 20, 30 i 50 et.
w większych ilościach litr 50 et. — oraz
wszelkie inne atramenta
i farby do stepli w różnych kolorach
flaszeczki po 15 cent.
CZARNIDŁO GLICERYNOWE
do wszelkiego rodzaju obuwia — niedosz, że daje przeliszny, trwały potysk i przyjemna won, lecz przedewszystkiem skóra miękoczy i powiększa wytrwalosc. Pudokto po 10, 20, 30, 50 et., przy większym ilościach kilo po 50 cent. — wywalazku.
J. Innatowicza
magistra farmacyi i chemika sądowego.
WE LWOWIE: | W KRAKOWIE:
Ul. Koperska l. 3 | Sukienicze l. 20.
(388 6)

Table with 3 columns: Kursy, Wyroby, and Notes. Rows include: Losy z roku 1854 na 250 zlr., Obligacje in demnizacyjne, Różne inne pożyczki, Kursy w Krakowie, Lwowie, and Wiedniu.

Table with 3 columns: Wyroby, Kursy, and Notes. Rows include: Listy zast. rustykalne, Obligacje Pierwszeństwa Kolei, Losp, Kredyt dla hand. i przem., and Akcyjne Bankowe.

Table with 3 columns: Kursy, Wyroby, and Notes. Rows include: Bodeneredit allgem. aust., Kredytowa dla handu i przem., Akcje Kolejowe, and Waluty.